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1. ÚVOD

Pokud bychom měli charakterizovat křesťanství a islám, jsou to dvě

nejrozšířenější víry na světě. V současné době jsou to také dvě nejdiskutovanější

náboženství. Zároveň společně s judaismem jsou označována za tzv.

abrahámovská, jelikož se všechna vztahují k postavě Abraháma.

Tato tři

náboženství jsou mezi sebou velmi významně spjata. Islám jako nejmladší z nich

na judaismus i křesťanství navazuje a čerpá z nich. Křesťanství i islám se

jednoznačně shodují ve svém monoteismu, což je nejcharakterističtější rys, který

spojuje všechna tři zmiňovaná náboženství. Křesťané věří ve svého Boha,

muslimové uctívají Alláha. Ač se pojetí Boha na první pohled zdá být

u křesťanství a islámu velmi podobné, při podrobnějším zkoumání nacházíme

zásadní rozdíly. Islám neakceptuje křesťanské pojetí Boha, konkrétně jeho

„trojjedinost“, kterou chápe jako triteismus. Křesťanství se tímto, podle islámu,

údajně vzdaluje klasickému monoteismu, a je více či méně polyteistické. Islám

hlásá víru pouze v jednoho Boha a nepřipouští zahrnování dalších osob nebo

hodnot Bohu.

Tématem bakalářské práce, která se Vám dostává do rukou, je

„Křesťanství a islám v období křížových výprav“. Jejím cílem bude hlouběji

proniknout do obou náboženství a analyzovat jejich vzájemné vztahy, a to

především v období významné středověké epochy – křížových výprav. Pro

komplexnost pohledu na tuto problematiku bude používána literatura západní i

východní. Pohled na křížové výpravy z islámské perspektivy, například nastiňuje

kniha Křížové výpravy očima arabských kronikářů od Francesca Gabrieliho.

Naopak zdrojem západních informací je kniha Svaté války, Dějiny křížových

výprav, Christophera Tyermana.

Práce bude rozdělena do 6 kapitol, které budou pro přehlednost rozčleněny

do několika dalších podkapitol. První kapitola uvede do kontextu celé práce a

jejího členění. Druhá a třetí část seznámí čtenáře se základními charakteristikami
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jednotlivých náboženství – křesťanství a islámu, jejichž zmínění bude nezbytné

pro pochopení vzájemných vztahů obou náboženství. Čtvrtá kapitola bude

analyzovat vzájemné vztahy křesťanství a islámu. V této části čtenář nalezne

například porovnání svatých textů obou náboženství, v jakých bodech na sebe

navazují, pojetí Boha podle křesťanů a muslimů, také jak se islám, jako mladší

náboženství, vypořádává s existencí křesťanství.

Pátá kapitola se bude věnovat událostem křížových výprav. V úvodu

budou pro komplexnost pohledu stručně popsány události první až osmé křížové

výpravy. Dále budou podrobně popsány první tři kruciáty. Na konci páté kapitoly

uvedu důsledky křížových výprav reflektující stav vzájemných vztahů mezi

křesťany s muslimy, proměnu západní církve, kulturní přínosy kruciát, či

sjednocení islámského světa. Součástí práce bude také závěrečné shrnutí, resumé

v anglickém jazyce, seznam použité literatury a pramenů a přílohy.

3

2. KŘESŤANSTVÍ

2.1. Historie křesťanství

Křesťanství je dnes největším náboženstvím na světě. Počet stoupenců

tohoto náboženství se odhaduje zhruba na dvě miliardy. Křesťanství se rozděluje

na více než dvacet tisíc různých sekt a církví. Největší z církví je

římskokatolická, kterou vyznává zhruba jedna miliarda dvě stě milionů lidí

z celého světa.
1
Křesťanství je monoteistické náboženství – uznává tedy

jediného Boha, který je ve třech osobách – je tzv. trojjediný. Svatá trojice

zahrnuje Boha jako Otce, Syna i Ducha svatého. Tato víra se vyvinula

z judaismu, který rozšířila.
2

Křesťanství vzniklo v 1. století n. l. v Palestině. Ta byla v té době

provincií Římské říše. Ideově křesťanství navazuje na judaismus, se kterým je

velmi úzce spjato. Židé dlouhá staletí bojovali za svou samostatnost. Tuto ideu se

jim však nepodařilo naplnit, r. 63 př. n. l. upadli pod nadvládu Římské říše. Jejich

náboženství se tak dostalo pod tlak toho římského. A nejen tento aspekt ztěžoval

Židům jejich život. Obyvatele Římské říše zatěžovala dvojí daňová povinnost

– římská a chrámová. Veškerá povstání proti Římanům byla krvavě potlačována.

Situace Židů byla tedy velmi tíživá. Všechny tyto strasti posilovaly jejich naději,

že jim Bůh sešle mesiáše, krále z rodu Davidova, který jejich utrpení ukončí,

a zároveň obnoví slávu Jeruzaléma. A právě v tento moment se utváří postava

Ježíše. Za základní prameny k poznání osobnosti Ježíše jsou považována tzv.

synoptická evangelia, tedy první tři spisy Nového zákona. Jedná se o evangelium

Matoušovo, Markovo a Lukášovo.
3

1
KEENE, Michael. Světová náboženství. Překlad Dušan Zbavitel. Vyd. 2. V Praze: Knižní klub, 2008.

192 s. ISBN 978-80-242-2137-3. S. 87.
2
DEMJANČUKOVÁ, Dagmar. Dějiny a teorie náboženství. Vyd. 1. Plzeň: Západočeská univerzita,

1994. 101 s. ISBN 80-7082-175-2. S. 22.
3
Tamtéž. S. 18.

4

2.2. Ježíš Kristus

Osobnost Ježíše upoutává již řadu staletí pozornost všech lidí, bez ohledu

na to, zdali jsou věřící či nikoli. Je to bezesporu jedna z nejdiskutovanějších

postav všech dob.

Ježíšova matka Marie byla zasnoubená s Josefem, ale ještě před svatbou

se ukázalo, že Marie čeká dítě. Josef ji nechtěl zostudit, a proto se s ní chtěl

rozejít v tichosti. Avšak ve snu se mu zjevil Hospodinův anděl a řekl mu, že dítě

je z Ducha svatého, bude to chlapec a Josef mu má dát jméno Ježíš. Toto dítě je

předurčeno k záchraně svého lidu před hříchy.
4
Ježíš se narodil pravděpodobně

mezi rokem 7 – 4 př. n. l. Vyrůstal společně se svými čtyřmi bratry a nejméně

dvěma sestrami. Kolem 30. roku věku ho velmi zaujalo kázání Jana Křtitele,

který kázal v Judské poušti, že se blíží čas účtování se světem a blíží se

království nebeské. Ohlašoval příchod mesiáše.
5
I samotný Ježíš byl podle zvěsti

pokřtěn v Jordánu Janem Křtitelem. Tím byl označen za vyvoleného.
6

„Když byl Ježíš pokřtěn, hned vystoupil z vody, a hle, otevřela se nebesa

a spatřil Ducha Božího, jak sestupuje jako holubice a přichází z něho. A z nebe

promluvil hlas: „Toto je můj milovaný syn, jehož jsem si vyvolil.““(Mt 3;16-17)

Zpočátku Ježíš působil jako prorok a kazatel v Palestině. Shromažďoval

kolem sebe mnoho učenců, ze kterých si poté vybral dvanáct nejbližších

– apoštolů. Učil lidi, jak mají správně žít, aby dosáhli spásy, léčil

a konal zázraky.
7

Nejprve vyučoval v synagogách (na což měl jako každý Žid právo), jeho

učení a skutky jsou kladně hodnoceny téměř v celém spektru židovské

společnosti. To vše se mění s příchodem tzv. „galilejského jara“, kdy se u určité

4
Bible: překlad 21. století. Vyd. 2. Praha: Biblion, 2009. 2275 s., [7] l. ISBN 978-80-87282-06-9. S.

1256.
5
DEMJANČUKOVÁ, Dagmar. Dějiny a teorie náboženství. S. 20.

6
BENEDIKT XVI.. Ježíš Nazaretský. Překlad Daniela Blahutková. Vyd. 2. Brno: Společnost pro

odbornou literaturu - Barrister & Principal, 2008. 269 s. ISBN 978-80-87029-33-6. S. 21.
7
DEMJANČUKOVÁ, Dagmar. Dějiny a teorie náboženství. S. 20.
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části společnosti, zejména u židovských saducejů a farizejů, objevují

pochybnosti, o Ježíšově konání. Hlásají, že Ježíš porušuje zákon. Tato vlna

nevolí vyvrcholila zatčením Ježíše a jeho ukřižováním na hoře Golgotě. Tuto

událost si vyznavači křesťanství připomínají jako Velký pátek.
8

Ježíš věděl, co ho čeká, tato skutečnost mu byla předem známa, a proto


[…]


hygienické zvyklosti. Ty křižáci přejímali od muslimů, pro které byly hygienické

návyky samozřejmé, jelikož jim jejich víra ukládá omýt se před každou

modlitbou.
112

Doložena jsou například i smíšená manželství muslimů a křesťanů.

Křížové výpravy jsou mnohdy a právem kritizovány jako náboženské

války, během kterých panovala krutost a nedisciplinovanost vojáků. K tomuto

jevu docházelo z části i z důvodu, že výpravy byly vyhlašovány jako poutě,

a proto se jich mohl zúčastnit prakticky každý. Roku 1199 však papežství

zavedlo zdanění církve, a proto se i výpravy staly finančně náročnější.
113
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Kruciáty prošly během své epochy mnoha reformami. Na čtvrtém

lateránském koncilu, roku 1215, došlo nejen k přednesení lepší organizace

výprav, ale především k ustanovení, že každému, kdo finančně přispěje na

výpravy, budou odpuštěny všechny hříchy. V tomto momentě můžeme spatřovat

zrod idey odpustků. Za tyto reformy byla církev velmi kritizována, jelikož se

výpravy odklonily od své původní myšlenky.
114

Situace uvnitř muslimských zemí byla v době před křížovými výpravami

velmi nejednotná, což přispělo i k úspěchu první výpravy. I když by se mohlo

zdát, že se po vytvoření křižáckých států muslimové sjednotí proti společnému

nepříteli, stav zůstal prakticky neměnný. Ke změnám došlo až ve spojitosti

s pojetím svaté války – džihádem, který hlásal spojení všech muslimů pro

znovuzískání svatých míst islámu. Prvním z významných bojovníků svaté války

proti křesťanům byl Imán ad-Dín Zengí, vládce označovaný za prvního, jež

započal válku proti křesťanům. Zengímu se podařilo například dobýt jeden

z křižáckých států – hrabství Edessu nebo spojit Mosul a Aleppo. Ve stejném

duchu pokračoval i jeho syn Núr ad-Dín, který sjednotil celou Sýrii a dobyl

fátimovský Egypt. Tyto dvě území později spojil Saladin, kterému se podařilo

získat zpět i Jeruzalém, klíčové území pro obě strany. Po jeho dobytí křižáky,

během první křížové výpravy, tento čin muslimové vnímaly jako znečištění

islámských svatých míst. Jeruzalém získal zpět do rukou muslimů významný

vojevůdce Saladin, avšak později došlo k dohodě mezi sultánem al-Kámilem

a Fridrichem II, díky které Svaté město připadlo zpátky křesťanům. Tento čin byl

muslimy vnímán velmi negativně.
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6. Závěr

Po vyhlášení první křížové výpravy papežem Urbanem II., roku 1095, se

zároveň rozběhla masivní kampaň pro získání vojenských sil k tažení na Blízký

východ. K tomuto účelu byl církví předkládán obraz muslima jako krutého

pohana, který vraždí a zotročuje křesťanský lid. Vlivem takové propagandy

mnoho lidí přijalo kříž a vydalo se do Svaté země osvobodit východní bratry

a společně s nimi i posvátná křesťanská místa. Hnací silou se tak pro křižáky

stalo pojetí Svaté války, které značilo Boží záměr celé výpravy a zaručovalo

jejím účastníkům věčnou spásu. První výprava byla provázena fanatickým

jednáním křižáckých vojsk, které vyvrcholilo dobytím a vypleněním Jeruzaléma,

roku 1099. Takové kruté jednání nelze brát jako jednostrannou záležitost, během

výprav k totožnému jednání docházelo i ze strany muslimů.

Po úspěšné první kruciátě vzniklo na území Blízkého východu několik

křižáckých států, kde společně obě kultury byly nuceny soužívat. Vlivem tohoto

soužití došlo nejen k zásadnímu posunu vztahů mezi oběma náboženstvími, ale

také k částečnému kulturnímu ovlivňování. Křižáci žijící na území Blízkého

východu přijali například styl oblékání, hygienické návyky, ale i řadu dalších

kulturních zvyklostí, kterými se odlišovali od nově příchozích bratří z Evropy.

Příkladem vzájemného respektu jsou dvě klíčové osobnosti třetí kruciáty –

anglický král Richard Lví srdce a muslimský vojevůdce Saladin, jelikož oba dva

si dokázali získat úctu protistran.

I přes zásadní rozpory a odlišnosti se dokázaly oba tábory věřících přenést

přes prvotní fanatismus, naučit se tolerovat jiné náboženství a vzájemně se

respektovat, což bylo významným krokem tehdy, v dobách křížových výprav,

stejně tak jako dnes.
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http://www.project-syndicate.org/
https://cejsk.signaly.cz/0710/strucne-dejiny-islamu
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RESUMÉ

The theme of this thesis is "Christianity and Islam during the periods of

Crusades." Its aim is to penetrate deeper into both religion and analyze their

mutual relations, especially during the important medieval era - the Crusades.

To view the complexity of this issue was used by Western and Eastern

literature. View of the crusades from an Islamic perspective, for example, the

book outlines the Crusades through the eyes of Arab chroniclers from

Francesca Gabrieliho. On the contrary, the western source of information is

the book Holy War, History of the Crusades, Christopher Tyerman.

The work is divided into six chapters, which are for clarity partition

into several parts. The first chapter introduces the context of the whole work

and its structure. The second and third part introduces the basic characteristics

of different religions - Christianity and Islam, whose mentioning is essential

for understanding the relations between the two religions. The fourth chapter

analyzes the relationship between Christianity and Islam. In this section, the

reader will find, for example, comparing the holy texts of both religions, in

which points of the successive concept of God by Christians and Muslims, as

well as Islam as a religion younger, dealing with the existence of Christianity.

The fifth chapter is devoted to the events of the Crusades. The work

also includes the final summary, summary in English, a list of references and

sources and supplements.
