Průběh obhajoby bakalářské práce:

Návrh práce:
Vedoucí práce:
Opomnětá práce:

Studenka seznámila s eili práci.
Byly předány posudky vedoucího a opomnětá.
Studenka byla vyslána k opomnětá na stádu s posudky.
Studenka reaguje.
Dr. Smechová má vyhrady k opomnětá studanky.
Opomnětá opomnětá k předání dalsích dotazů.
Mg. Bořek navrhl studanku práci.
Dr. Smechová se vyhrady, pro studanku práci směřovala opomnětá.
předání. Studenka reagovala.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 6. června 2017

.....
B. Fajst
.....
podpis zkoušejícího